
COMUNE DI SOVERIA MANNELLI
Provincia di Catanzaro

Nota importante:
La ricostruzione dell’atto ha finalità esclusivamente storiche e di consultazione. Nonostante siano state adottate molte attenzioni nella verifica della 
ricostruzione, l’atto potrebbe contenere errori, omissioni o difformità di impaginazione derivanti dalla conversione automatica dei file originali. Per 
fini amministrativi/giuridici fa fede esclusivamente il documento originale conservato presso gli archivi comunali. Il documento è stato ricostruito 
con l’ausilio di sistemi di intelligenza artificiale da archivio storico DBMaker/Word legacy mediante procedure automatizzate di estrazione,  
conversione e ricomposizione documentale. Orchestrazione tecnica e conservativa: Salvatore La Rocca.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 72 del 27/11/2003

OGGETTO : 
VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO DI PREVISION E 2003, AL BILANCIO 
PLURIENNALE ED ALLA RELAZIONE PREVISIONA LE E PROGRAMMATICA 2003/2005

Il Presidente ha convocato il Consiglio Comunale nella solita sala del Municipio, oggi novembre ventisette 
duemilatre alle ore 0 e minuti 0, in seduta  e sessione 02/12/2003, in adunanza di , previo invio a domicilio 
di invito scritto, nei modi e termini di cui all’Art. 27 comma 1 del Regolamento del Consiglio Comunale. Fatto 
l’appello nominale risultano presenti i Signori:

Cognome e Nome Carica Pr. As.

DOTT. MARIO C ALIGIURI CONSIGLIERE X
DOTT. SIRIANNI LEONARDO CONSIGLIERE X
DE FAZIO ANTONI O CONSIGLIERE X
COLOSIMO MARIO CONSIGLIERE X
MONTORO VITTORI O ANGELO CONSIGLIERE X
CHIODO PIERO CONSIGLIERE X
COLOSIMO SALVAT ORE LUIGI CONSIGLIERE X
ROCCA DAVIDE CONSIGLIERE X
COLISTRA MARIO LUIGI CONSIGLIERE X
SIG. SIRIANNI A NGELO FRANCESCOLOC. 
SANT'ANDREA SOVERIA MANNELLI CZ

CONSIGLIERE X

SCALISE EGIDIO GAETANO CONSIGLIERE X
CALOIERO MIMMA CONSIGLIERE X
DE CELLO FILIPP O CONSIGLIERE X
MICHELE CHIODO CONSIGLIERE X
Sig. CERRA RAFF AELLO CONSIGLIERE X
PASCUZZI PASQUA LE CONSIGLIERE X
MARASCO MARIO CONSIGLIERE X

                                                                                                    Totale            18   45

Si dà atto che alla seduta del presente Consiglio Comunale:  Partecipa  Non Partecipa 
Partecipa il Segretario Comunale  DOTT.ANTONINO FERRAIOLO il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.
Il  MARIO CALIGIURI nella sua qualità di  SINDACO assume la presidenza della presente adunanza e, 
riconosciutane la legittimità, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



In ordine al presente argomento relaziona l’Assessore al Bilancio, Prof. Domenico Carnuccio, il cui 
intervento è di seguito integralmente riportato:

“Il termine  ultimo entro  il quale il Consiglio Comunale può adottare interventi di assestamento  al 
bilancio relativo all’esercizio  in corso, viene fissato al 30 novembre.
Tale  manovra  di  assestamento  non  può,  ovviamente,  prescindere  del  rispetto  del  principio  di 
pareggio ed ha il solo fine  di adeguare le iniziali previsioni di competenza alle effettive esigenze di  
impegno e pagamento, nel frattempo maturate, e tali da riguardare il successivo mese di dicembre.
E’ esso un atto, pur sempre, dovuto ma, anche se tale, certamente di rilievo  poiché per il suo 
tramite si realizza la verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa, fondo di riserva non 
incluso.
Per quanto attiene al nostro strumento finanziario, dal monitoraggio  sullo stato di liquidità dei vari 
capitoli, correlato alla verifica degli impegni economici nonché compiti di Istituto, assunti in fase 
di  programmazione   esercizio  2003  o,  comunque,  subentranti  nel  periodo  intercorso  rispetto 
all’ultima verifica degli equilibri  di bilancio  che data 29.9. u.s., è emersa la seguente situazione, 
meglio  rilevabile   dall’allegata  tabella  di  storno  proposta  all’approvazione  del  Consiglio  e, 
regolarmente vistata dal Sig. Revisore  (Vedi  tabella di che trattasi).
Contestualmente si propone  una variazione di bilancio per €. 7.746,85 di contributo regionale  per 
la redazione del piano locale di emergenza di protezione civile.
Ritengo, a questo punto, opportuno richiamare alla V/S attenzione  gli storni e variazioni di bilancio 
deliberati nell’intero esercizio 2003.
Totale  storni  €.  12.395,00:  a  fronte  di  questo  dato  ho  pregato  il  ragioniere  di  verificarne 
ulteriormente  l’esattezza. Di fatto, fondo di riserva escluso, il Consiglio Comunale ha approvato 
allo strumento finanziario storni per complessivi €. 7.595,00 corrispondenti allo 0,4% dell’intera 
somma esercizio previsionale  iniziale 2003.
Realista più del Re si può e noi, senza scomodare Quintino Sella, lo siamo stati.
La veridicità, l’equilibrio, la consapevolezza dei bisogni, la certezza nelle entrate e nella definizione 
degli  obiettivi  programmatici  hanno  improntato  la  definizione   dello  strumento   finanziario  di 
previsione.
Certo ci si potrebbe obiettare che, in definitiva, ciò è dovuto  all’eccessiva prevalenza, delle parti 
che possiamo  definire vincolate, le quali finiscono col togliere spazi di manovra allo strumento.
Ciò è in parte vero ma tale dato, piuttosto che  attanagliarci, ha spinto al reperimento di risorse 
aggiuntive tali da attivare, comunque, lo sviluppo  e realizzare progetti di crescita del livello – socio  
culturale della nostra città.
Lo sforzo dell’intera amministrazione a ciò tende, ma, è evidente, che è al Sindaco cui dobbiamo se  
ciò è possibile.   
Quello delle variazioni è un dato estremamente significativo, intanto poiché in definitiva attiene ad 
entrate in più rispetto  al preventivo; e poi per il suo volume complessivo di €. 2.209.248,04, così 
dettagliati:

1. Trasferimenti Regione Calabria: € 36.286 di cui
A) €.  5.286,00  per  contributo  famiglie  in  disagio  poiché  con  congiunto   non 

normodotato o in situazione  di Handicap;
B) €. 5000,00 per spalamento neve;
C) €. 16.000,00 per manifestazioni;
D) €. 10.000,00 per interventi campo sportivo.

2. Entrate varie
A) €.  6.405,00 di  cauzione  per  non assolvimento  doveri  contrattuali  relativi   lavori 

Piazza Bonini;
B) €. 5.250,00 Quote iscrizioni Università Nettuno.



3. Trasferimenti  dello Stato:
A) €. 20.000,00 per Referendum;
B) €. 21.717,00 fondo investimenti (pare tolto per l’esercizio 2004);
C) €. 2.068.700,00 metanizzazione.

4. Trasferimenti A.S.L. n.6:
A) €.14.000,00 per interventi prevenzione droga.

Ed, infine:
5. Entrate Comunali:

A)  €. 36.889,90 per aumento tariffe spazzatura.

Mi  chino,  reverente,  alla  consegna  della  brevità  e,  ritenuto  di  nulla  aver  omesso,  vi  ringrazio 
dell’attenzione”.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la delibera del Consiglio Comunale  n. 91 del  30/12/2002, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2003;

VISTE le variazioni allo stesso apportate con provvedimenti adottati nel corso dell’esercizio;

VISTO l’ottavo comma dell’art.  175 del D.Lgs 18 agosto 2000, n.  267, il  quale stabilisce che 
mediante variazione di  assestamento generale,  deliberata dal Consiglio entro il  30 novembre di 
ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di 
riserva,  al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di  bilancio;

VISTI i  risultati  della  verifica  generale  di  tutte  le  voci  di  entrata  e  di  spesa  del  bilancio 
dell’esercizio in corso effettuata dal Responsabile dell’Area Finanziaria;

UDITA l’illustrazione  dell’Assessore  al  Bilancio  il  quale  propone  al  Consiglio  l’adozione  del 
presente  provvedimento  con  il  quale  si  provvede  alla  variazione  di  assestamento  generale  del 
bilancio, assicurando il mantenimento del pareggio dello stesso;

SENTITA l’ulteriore illustrazione da parte dell’Assessore al Bilancio circa la necessità di effettuare 
alcuni storni di fondi da interventi, rispetto ai quali sono stati riscontrati minori costi di esercizio o 
maggiori accertamenti ad altri per i quali i fondi inizialmente previsti risultano insufficienti;

CONSIDERATO che,  con  nota  del  22.10.2003  pervenuta  il  29.10.2003,  la  Regione  Calabria 
Assessorato Foreste – Protezione Civile ha comunicato  l’avvenuta concessione  di un contributo  di 
€. 7.746,85 per la redazione del Piano locale  di emergenza di Protezione Civile;
CHE , inoltre,  di stanziamenti   di alcuni fabbisogni mentre altri  sono  risultati insufficienti  ed 
occorre pertanto procedere ad uno storno  di fondi per riequilibrare tale situazione;

SENTITA la relazione  introduttiva dell’Assessore al Bilancio;

VISTO il parere favorevole del Revisore dei Conti;

VISTO  il D.Lgs. 267/2000;

VISTO  il Regolamento di contabilità;



Con voti favorevoli  unanimi;

D E L I B E R A

1) DI APPROVARE la variazione di assestamento generale al bilancio di previsione dell’esercizio 
finanziario 2003, dando atto che risulta assicurato il mantenimento del pareggio dello stesso.

 2) DI  EFFETTUARE   sul corrente Bilancio di previsione sul Bilancio pluriennale e sulla 
relazione previsionale e programmatica la seguente variazione e storno di fondi:

VARIAZIONE

ENTRATA
Cod. 2.02.2150 (2035)   contributo regionale…………………..€. 7.746,85
SPESA
COD. 1.09.03.02(1324) acquisto beni e servizi ……………….€.  7.746,85

STORNO DI FONDI
SOMME IN AUMENTO
Sezione           codice                      descrizione                               importo

Spesa          1,01,02,02(1043)   acquisto beni e servizi                 €.  4.500,68
                    1,04,02,02(1367)  acquisto beni e servizi                 €.     500,00
                    1,09,04,01(1681)   personale                                    €.      595,00
                                                     totale                                        €.   5.595,68

SOMME IN DIMINUZIONE
Sezione           codice                     descrizione                                  importo
 Spesa         1,01,01,03 (1003)   prestazioni di servizi                   €.       549,37
                   1,01,02,03 (1054)   prestazioni di servizi                   €.   3.615,20
                   1,01,07,05 (1120)   trasferimenti                                €.       103,29
                   1,01,08,11 (2152)    fondo di riserva                           €.      211,82
                   1,04,02,02 (1368)    acquisto beni e servizi                 €.     600,00
                   1,11,02,02 (2025)    acquisto beni e servizi                 €.     516,00
                                                                 totale                              €.  5.595,68

3) DI DARE ATTO, altresì, che con il presente atto si procede contestualmente alle corrispondenti 
variazioni al bilancio pluriennale 2003/2005 ed alla relazione previsionale e programmatica stesso 
periodo.

4) DI DICHIARARE  la presente immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del 
D.lgs 267/2000  con voti favorevoli unanimi.



Visto l’art. 49 - comma 1 - del DL.gs.267/2000;

Il  sottoscritto  Rag.  Costantino  Caligiuri,  in  qualità  di  Responsabile,  esprime  parere 
FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica dell’atto di cui sopra.

Osservazioni:

Soveria Mannelli 25.11.2003

IL RESPONSABILE
      - Rag. Costantino Caligiuri -

  



Deliberazione del Consiglio Comunale n° $0035  del 27/11/2003

D.L.vo 18 agosto 2000 N° 267 – Art. 49

02/12/2003
 Si esprime parere  FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità tecnica

Il Responsabile

 

D.L.vo 18 agosto 2000 N° 267 – Art. 49

 Si esprime parere  FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

 

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente
MARIO CALIGIURI

Il Segretario Comunale
DOTT.ANTONINO FERRAIOLO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’albo Pretorio di questo Comune per   S giorni 
consecutivi, dal 15 al , ai sensi e per gli effetti dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000

Soveria Mannelli lì 15 Il Segretario Comunale
DOTT.ANTONINO FERRAIOLO

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio

ATTESTA

Che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio nei termini sopra indicati ai sensi dell’art.  
124, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, al N° _____ del $0063 ; contestualmente all’affissione all’Albo è stata 
comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data ___ /___/______ prot. n° __________.

Che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 02/12/2003 in quanto:

 Dichiarata immediatamente eseguibile ai dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000;

 Entro 10 giorni non sono pervenute richieste ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n° 267/2000 
ed essa pertanto è divenuta esecutiva il giorno successivo al decimo di pubblicazione.

Soveria Mannelli lì 02/12/2003 Il Segretario Comunale
DOTT.ANTONINO FERRAIOLO


	N° 72 del 27/11/2003
	D E L I B E R A
	VARIAZIONE
	STORNO DI FONDI
	Il Responsabile
	Il Responsabile dell’Area Finanziaria

